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Anotace

ŠRÁMKOVÁ, Martina. Didaktické pomůcky a jejich využití ve výuce výtvarné

výchovy na 2. stupni základní školy. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity

Hradec Králové, 2016. 101 s. Diplomová práce.

Diplomová práce obsahuje podrobně zpracované vzdělávací karty zaměřené na

renesanční zámky východních Čech, které jsou určeny pro školní a mimoškolní

vzdělávání. Cílem nově vytvořené didaktické pomůcky bude zvýšení kvality výuky

dějin renesančního umění v Čechách. Jako hlavní příklady renesanční architektury

a jejích základních znaků poslouží východočeské zámky v Litomyšli (UNESCO),

Častolovicích, Náchodě, Pardubicích či Opočně. Diplomová práce je koncipována do

dvou částí – teoretické a praktické. Teoretická část je věnována stručnému popisu

zámků východních Čech a didaktické pomůcce. Praktická část je zaměřena na realizaci

edukačních materiálů určených především pro děti ve věku 12-15 let.
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Annotation

ŠRÁMKOVÁ, Martina. Didactical aids and their use in arts classes at lower -

secondary school. Hradec Králové: Faculty of Education, University of Hradec

Králové, 2016. 101 pp. Diploma Dissertation.

The diploma thesis includes detailed concepts of educational cards focusing on

renaissance castles in Eastern Bohemia. These cards are intended for scholastic and

extracurricular education. The target of this new didactical aid is to increase the quality

of education on renaissance Art in Eastern Bohemia. The East Bohemian castles in

Litomyšl (UNESCO), Častolovice, Nachod, Pardubice, and Opočno will serve as the

main examples of Renaissance architecture and its fundamental features. Further, the

Diploma thesis is divided into two parts - a theoretical and a practical part. The

theoretical part is devoted to a brief description of the castles in Eastern Bohemia and

provides didactical aid. Whereas the practical part is focused on the implementation of

the educational cards intended especially for children at the age of 12 to 15.
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Úvod

Téma mé diplomové práce nazvané ,,Didaktické pomůcky a jejich využití ve

výuce výtvarné výchovy na 2. stupni základní školy“ jsem si zvolila, protože

jsem chtěla propojit obory, které na Pedagogické fakultě Univerzity Hradec

Králové studuji – výtvarnou výchovu a informatiku pro 2. stupeň ZŠ

a zároveň navázat na mou bakalářskou práci, ve které jsem se věnovala

renesanční architektuře v Litomyšli. Diplomovou práci jsem chtěla zaměřit

více na praxi, abych mohla následně zkušenosti a obzvláště vytvořenou

didaktickou pomůcku využít i v učitelství. Současně věřím, že práci

a především vzniklé materiály využijí učitelé zkušení i začínající či

mimoškolní organizace.

Didaktická pomůcka se zaměřuje na renesanční architekturu východních

Čech. Tuto oblast jsem si zvolila, protože odtud pocházím a ráda bych

upozornila na to, že se zde nachází mnoho krásných renesančních zámků

a tvrzí. Zároveň jsem doposud nenarazila na žádné edukační materiály

zaměřené na tyto umělecké památky.

Cílem mé práce je nejen poutavou, lákavou, zábavnou a názornou formou

představit žákům ve věku 12–15 let renesanční zámky východních Čech, ale

také v nich vzbudit zájem o ochranu kulturního dědictví a naučit je rozpoznat

renesanční stavbu. Dle mého názoru je velmi podstatné vést děti k tomu, aby

si těchto památek vážily, chránily je a v žádném případě je neničily. Zároveň

je mým cílem ukázat dětem že neexistují pouze všeobecně známé památky,

jakými jsou např. Karlův most, Pražský hrad či Chrám sv. Víta apod., ale taky

velmi cenné památky, které mohou nalézt v jejich okolí.

Diplomová práce je rozvržena do dvou částí – teoretické a praktické.

Teoretická část je uspořádána do dvou kapitol. První z nich se zabývá

didaktickou pomůckou, její klasifikací a funkcí a také charakteristikami

jednotlivých pomůcek. Druhá kapitola je věnována období renesance,

renesance v Čechách a především uměleckohistorickému popisu jednotlivých
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renesančních zámků východních Čech (Častolovice, Doudleby nad Orlicí,

Litomyšl, Opočno, Pardubice a další).

Cílem praktické části je tvorba didaktické pomůcky zaměřené na renesanční

architekturu východních Čech, určenou především pro děti ve věku 12–15 let,

tedy pro žáky II. stupně základní školy. Výukové karty jsem zvolila, protože

jsou podle mého názoru vhodným propojením názorné formy prezentace

uměleckých památek a pobytu venku přímo u památky. Zároveň jsou

přehledné, dostupné a snadno se s nimi pracuje. Kromě školní výuky dějin

umění je lze využít i v mimoškolních organizacích a institucích, ale také při

rodinných výletech po památkách. Můžou tak sloužit ke zpestření výletu

nejen pro děti, ale i dospělé.

V praktické části se zabývám výzkumným šetřením, jehož cílem bylo

shromáždit informace týkající se míry využití didaktických pomůcek při

výuce výtvarné výchovy. Zaměřila jsem se na skupinu žáků II. stupně

základních škol v Pardubickém a Královehradeckém kraji. Toto výzkumné

šetření jsem realizovala formou kvantitativního výzkumu – metodou

dotazníku, jenž jsem poslala elektronicky pomocí e–mailu. Vyhodnocení je

znázorněno pomocí grafů. Další kapitola je věnována didaktické pomůcce

a její realizaci, kde jsou taktéž jednotlivé karty popsány. Ve třetí kapitole se

zaměřuji na období vývoje staršího školního věku žáka, protože pro tuto

věkovou skupinu je didaktická pomůcka určena. Poslední část je věnována

implementaci didaktické pomůcky do praxe a ověření její účinnosti. V této

kapitole jsou také vyhodnoceny výsledky pretestů a posttestů, které žáci

vyplňovali před a po užití výukových karet. V příloze je zařazena část

výukových karet, zbytek je na přiloženém kompaktním disku CD.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Didaktická pomůcka

Při výběru literatury týkající se obecné didaktiky jsem měla na výběr z mnoha

autorů i publikací.1 Na základě prostudování dostupné odborné literatury

vážící se k danému tématu předkládám charakteristiky didaktických

prostředků, jejich klasifikaci i funkci. Pro definování pojmů z obecné

didaktiky jsem využila pedagogické slovníky. Při již jmenované

charakteristice didaktických prostředků jsem čerpala z publikace od autorů

Zdeňka Kalhouse a Otto Obsta Školní didaktika, která mě oslovila svou

přehledností a podrobným zpracováním. Další přínosná publikace, ze které

jsem čerpala, je od Josefa Maňáka2 Nárys didaktiky. Najdeme zde velmi

dobře zpracovanou klasifikaci didaktických prostředků z různých hledisek.

Dílo Moderní vyučování od Geoffrey Petty3 je především zaměřeno na

vizuální učební pomůcky a návrhy na jejich využití.

V českém prostředí se problematikou didaktických prostředků dlouhodobě

zabývá například Oldřich Šimoník. Čerpala jsem z jeho publikací Úvod do

školní didaktiky4, ve které upozorňuje na vlastnosti kvalitní učební pomůcky,

a Úvod do didaktiky základní školy5. Výsledky svého výzkumu předkládá

odborné veřejnosti Zdeněk Kalhous a Otto Obst6 v díle Školní didaktika, ve

které jsou uvedeny funkce didaktických prostředků ve výuce a některá

doporučení pro práci s materiálními didaktickými prostředky. Především

vizuálním didaktickým pomůckám se věnuje praktická příručka Moderní

1HAZUKOVÁ, Helena a Pavel ŠAMŠULA. Didaktika výtvarné výchovy. 2. přeprac. vyd. Praha:

Karolinum, 1991. ISBN 80-706-6368-5; KALHOUS, Zdeněk a Otto OBST. Školní didaktika. Vyd. 2.

Praha: Portál, 2009. ISBN 978-80-7367-571-4; MAŇÁK, Josef. Nárys didaktiky. 3. vyd. Brno:

Masarykova univerzita v Brně, 2003. 104 s. ISBN 80-210-3123-9; PETTY, Geoffrey. Moderní

vyučování. Translated by Štěpán Kovařík. 1. vyd. Praha: Portál, 1996. 380 s. ISBN 8071780707;

SKALKOVÁ, Jarmila. Obecná didaktika. 2., rozš. a aktualiz. vyd. Praha: Grada, 2007. Pedagogika

(Grada). ISBN 978-80-247-1821-7; ŠIMONÍK, Oldřich. Úvod do didaktiky základní školy. Vyd.Brno:


[…]


úkolů měli vybrat více správných odpovědí. Testy byly vytištěné na papír.

Zde je soupis otázek z testu se správnými odpověďmi, které jsou zvýrazněny

zelenou barvou.

1. Co je to renesance?

a) umělecký směr, pro něhož je typická dynamika, bohatost tvarů a

zdobnost.

b) umělecký směr vyznačující se návratem k Antice.

2. Ve kterém období lze renesanci pozorovat?

a) 14.–17. století

b) 17.–18. století

3. Co je to sgrafito?

a) architektonický prvek, který člení a zdobí fasádu.

76

b) nástěnná technika užívaná na dekorování vnější fasády.

4. Kde bychom našli štít?

a) Na stropech interiéru.

b) Ve vrchní části průčelí fasády.

5. Dopiš pojmy k obrázkům a následně zakroužkuj renesanční prvky

architektury.

Pojmy: rotunda; zámek; lomený oblouk; renesanční štít; opěrný

systém; sgrafito; arkády
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6. Vyber zámky, které lze považovat za renesanční.

Litomyšl Opočno

Nasavrky Lednice

Potštejn Doudleby nad Orlicí
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Vyhodnocení pretestu

Pretest psalo celkem 45 žáků z toho 23 děvčat a 22 chlapců. Počet odpovědí

na danou otázku je v následující tabulce znázorněn ve sloupcích. Zeleně

zvýrazněné odpovědi jsou správné.

Číslo

otázky

Odpověď

a)

Odpověď

b)

1. 36 9

2. 30 15

3. 21 24

4. 6 39

U pátého úkolu žáci až na jednoho z nich zaměnili opěrný systém a arkády a

poměrně často označili rotundu za renesanční prvek. V šesté části, kde měli

vybírat renesanční zámky, označili všichni správně zámek v Litomyšli. Další

nejčastější odpovědí byl zámek Doudleby nad Orlicí, Nasavrky a Opočno.

Zámek Lednice byl označen jednou, Potštejn ani jednou.

Vyhodnocení posttestu

Posttest psalo 45 stejných žáků jako pretest. Zeleně označené odpovědi jsou

správné.

Číslo

otázky

Odpověď

a)

Odpověď

b)

1. 11 34

2. 37 8

3. 14 31

4. 3 42

Tentokrát dopadl pátý i šestý úkol lépe. Žáci již většinou rozeznali arkády od

opěrného systému a tím pádem i správně zařadili arkády mezi renesanční

prvky. U šesté otázky označilo více žáků kromě zámku v Litomyšli a

Doudlebech nad Orlicí i zámek Nasavrky a Opočno, než v předchozím testu.

Vyhodnocení posttestu dopadlo podle mě dobře. Cílem této didaktické

pomůcky bylo, aby se žáci dozvěděli více o renesanční architektuře a ujasnili

si rozdíly mezi jednotlivými prvky. Z odpovědí pretestu a posttestu vyplývá,

že se počet správných odpovědí zvýšil. Podle výsledků lze konstatovat, že
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didaktická pomůcka – výukové karty byla efektivní. V následujícím grafu lze

porovnat správné odpovědi v pretestu a posttestu.

0 5 10 15 20 25 30 35 40 45

1.

2.

3.

4.

Srovnání správných odpovědí pretestu posttestu

posttest Pretest

80

Závěr

Hlavním cílem mé diplomové práce bylo poutavou, lákavou, zábavnou a

názornou formou představit žákům ve věku 12–15 let renesanční zámky

východních Čech a zároveň v nich vzbudit zájem o ochranu kulturního

dědictví naučit je rozpoznat renesanční stavbu. Východiskem práce byl

v první řadě systematický průzkum provedený formou dotazníkového šetření

na téma možnosti využití didaktických pomůcek při výuce výtvarné výchovy

na druhém stupni základní školy. Následně získaná fakta se stala motivací pro

přípravu vlastní autorské didaktické pomůcky vedoucí k zefektivnění výuky

dějin umění v hodinách výtvarné výchovy na základní škole. S využitím

dostupné literatury a fotodokumentace vybraných památek jsem vytvořila

výukové karty zaměřené na renesanční zámky Východních Čech, které se dají

využít nejen ve školním, ale i mimoškolním vzdělávání. Jako hlavní příklady

renesanční architektury a jejích základních znaků poslouží východočeské

zámky v Litomyšli (UNESCO), Častolovicích, Náchodě, Pardubicích či

Opočně.

Edukační karty jsou poměrně variabilní a lze je mezi sebou různě

kombinovat. Vždy na sebe navazují 4 listy, které spojuje jedno společné téma,

tudíž není nutné použít všechny karty v jedné výukové jednotce. Pro práci

s kartami není činnost pedagoga stěžejní, stejně tak žáci nemusí mít předchozí

znalosti z této oblasti. Pro pedagogy je k dispozici metodický list a karta se

správnými odpověďmi. Výukové karty jsou vhodnou formou jak žáky

zabavit, zpestřit výuku a zároveň je informovat o památkách v jejich okolí.

Lze je využít nejen během školní výuky, ale také v různých mimoškolních

organizacích, aktivitách či kroužcích, kde mohou posloužit jako smysluplné

využití volného času. Didaktická pomůcka je určená pro žáky II. stupně, tedy

ve věku 12–15 let, ale dle mého názoru může nabídnout mnoho zajímavých

a nových informací i dospělým.

Během psaní této diplomové práce jsem získala nové informace a dovednosti

spojené s prací v počítačových programech a s manipulací s fotoaparátem, za

což jsem velmi vděčná. Jak vyplynulo z dotazníkového šetření, ve výuce
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dějin umění během hodin výtvarné výchovy, učitelé příliš nevyužívají

didaktické pomůcky i přesto, že je pro žáky výuka s nimi atraktivnější a

efektivnější. Jsem proto ráda, že se mi podařilo vytvořit efektivní výukové

karty, které mohou být následně takto využívány.
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