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Shrnutí a závěr:

Autorka se ve své práci věnuje možnostem využití didaktické pomůcky ve výtvarné výchově na 2.

stupni ZŠ. Volba námětu vázaného na region (renesanční architektonické památky ve VČ) je velmi

významná zvláště po žáky na ZŠ. Autorka v rámci své DP vytvořila, využila a následně vyhodnotila

efektivitu použití didaktické pomůcky při zprostředkování učiva z dějin umění ve Vv.

Teoretická část přehledně informuje o didaktických prostředcích a pomůckách a jejich členění.

V oddílu věnovaném renesanci autorka ne všude uvádí parafrázované či citované. Do teoretické

části bychom zahrnuli i kapitolu č. 5 „Starší školní věk“, která je nesystémově uvedena v části

praktické. V této kapitole jsou prezentovány převážně informace obecného charakteru bez

zdůraznění vazby k výtvarné výchově, estetice a vizuálnímu vnímání. Není zde uveden ani J. Piaget

či jakákoli jiná významná teorie, která řeší schopnost pubescenta a adolescenta pracovat se

symbolickými vizuálními znaky a číst vizuální text.

Hodnotu práce snižuje především výzkumná část, kde autorka neuvádí metodologii výzkumu

(jakým způsobem vybírala respondenty, kolik bylo oslovených respondentů, jaká byla návratnost

dotazníku apod). Konstrukce dotazníku nebyla dobře promyšlena, otázky jsou velmi obecné,

zůstávají na povrchu a nejsou schopny odpovědět na hlavní výzkumnou otázku. Podobně i

vyhodnocení odpovědí je spíše formální. Autorka v dotazníku např. nevyužívá klasifikace

didaktických prostředků, které prezentuje v teoretické části, uvádí převážně audiovizuální zdroje, a

díky tomu u zásadní otázky „Druhy didaktických pomůcek využívaných ve Vv“ nabízí neúplnou a

z hlediska šetření nevyhovující škálu možností. V kategorii „Ostatní“ se proto objevují ty možnosti,

které měly být do výběru zařazeny. Autorka je však ani poté při vyhodnocení nezohledňuje.

Samotný věk učitelů (zjištěna je převaha věku v rozpětí od 31-60let) nepřináší z hlediska výzkumu

žádnou podstatnou informaci. Zajímavé by bylo především zjistit jaký je vztah mezi věkem učitelů

a druhy využívaných didaktických prostředků a pomůcek, délku praxe a využívání pomůcek, jaké

prostředky jsou využívány při teoretických a praktických hodinách, konkrétnější představu žáků o

využití moderních technologií apod. Originální dotazník, který byl zasílán není uveden v příloze

práce ani na CD, nemáme tak představu o způsobu kladení otázek ani řazení položek při výběru

z možností, a v podstatě ani kdy se jednalo o otevřenou otázku, uzavřenou či otázku s možností

doplnění. Ve vyhodnocení autorka na prvních místech také uvádí možnost „Ostatní“ či „Žádné“.

Tento způsob řazení je velmi nevhodný a zcela nelogický. Orientaci ztěžuje i to, že otázky nejsou

číslovány.

Oceňujeme, že autorka uplatnila celou škálu znalostí a dovedností, pracovala v terénu i ve školním

prostředí, a byla schopna ověřit účinnost své didaktické pomůcky. Jedná se o velmi užitečný krok,

neboť učivo z dějin umění bývá ve školní praxi často opomíjeno.

Otázky při obhajobě:

1. Jaké didaktické pomůcky z kategorie „Ostatní“ jsou využívány ve Vv? (Uveďte

v procentech a porovnejte s kategoriemi, které jste již vyhodnotila).

2. Jakou otázku byste sama ráda zpětně respondentům (žákům či učitelům) položila?
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Vedoucí/oponent* bakalářské/diplomové práce* Podpis:

(*správnou variantu zvýrazněte)

Vysvětlivky:
V každé kategorii lze udělit max. 3 body Hodnocení: A = 30-27 bodů, B = 26-23 bodů, C = 22-18 bodů, D = 17-14,

E = 13-10, F = 9 a méně, práce je neúspěšná.
Označte v jednotlivých kategoriích stupeň hodnocení (vyznačením příslušné číslice tučně, nebo zaškrtnutím) a

v závěrečném „ Shrnutí a závěr“ cca v pěti řádcích plynulého textu zdůrazněte hlavní kvality resp. nedostatky práce.

Oponent navrhne dva tematické okruhy nebo dvě otázky k diskusi při obhajobě. Na závěr napište, zda práci doporučujete

k obhajobě. Vytiskněte dvakrát! Připojte podpis a vlastní rukou dopište stupeň celkového hodnocení. Oba vlastnoručně

podepsané originály odevzdejte na sekretariát katedry výtvarné kultury a textilní tvorby. Externí vedoucí či oponenti

zasílají posudek na sekretariát katedry i v elektronické verzi.